
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 � �
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

*PORTARIA SEAPPA/DGAF Nº 8013 DE FEVEREIRO DE 2020

CRIA COMISSÃO PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS CELEBRADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO E A
EMPRESA FERNANDES & FERNANDES ATI-
VIDADES PAISAGÍSTICAS LTDA-ME. - CON-
TRATO Nº 004/2020 - SEI-
020007/000294/2020.

.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PE-
CUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO no uso de suas atribuições le-
gais,

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir comissão para proceder ao acompanhamento e fis-
calização do Contrato de Contrato de prestação de serviço de locação
e operação de máquinas caminhões e equipamentos celebrado entre
a Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abasteci-
mento e a Empresa Fernandes & Fernandes Atividades Paisagísticas
Ltda-ME - Contrato Nº 004/2020 - SEI- SEI- 020007/000294/2020.

MEMBROS DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZA-
ÇÃO:

GILBERTO DA COSTA LIMA MACHADO, Id. Funcional n° 4463330-0
FELIPE SINBO HANASHIRO, Id. Funcional nº4369795-0
MARIANA DE AZEVEDO SIQUEIRA, Id. Funcional n° 5081876

SUBSTITUTOS DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCA-
LIZAÇÃO:

SONIA MARIA MEIRA DE SOUZA, Id. Funcional nº 5081932;
BRUNO CEZAR MACEDO CARTAXO, Id. Funcional nº 4370250-3;
LEONARDO REGO BLANCHART, Id. Funcional nº 5036578-9;

Art. 2º - Designar como Gestor do Contrato firmado com a Empresa o
servidor ROBERTO ISIDIO DE OLIVEIRA SILVA, Id. Funcional nº
.2692335-1

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir da vigência do contrato.

Niterói, 13 de fevereiro de 2020

ANTÔNIO EMÍLIO SANTOS
Diretor-Geral de Administração e Finanças

*OMITIDA NO D.O. DE 14/02/2020.

*PORTARIA SEAPPA/DGAF Nº 8113 DE FEVEREIRO DE 2020

CRIA COMISSÃO PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS CELEBRADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO E A
EMPRESA GEO AMBIENTAL EMPREENDI-
MENTOS LTDA - CONTRATO Nº 003/2020 -
SEI- SEI- 020007/000294/2020.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PE-
CUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO no uso de suas atribuições le-
gais,

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir comissão para proceder ao acompanhamento e fis-
calização do Contrato de Contrato de prestação de serviço de locação
e operação de máquinas caminhões e equipamentos celebrado entre
a Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abasteci-
mento e a Empresa Geo Ambiental Empreendimentos Ltda - Contrato
Nº 003/2020 - SEI- 020007/000294/2020.

MEMBROS DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZA-
ÇÃO:

GILBERTO DA COSTA LIMA MACHADO, Id. Funcional n° 4463330-0
FELIPE SINBO HANASHIRO, Id. Funcional nº4369795-0
MARIANA DE AZEVEDO SIQUEIRA, Id. Funcional n° 5081876

SUBSTITUTOS DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCA-
LIZAÇÃO:

SONIA MARIA MEIRA DE SOUZA, Id. Funcional nº 5081932;
BRUNO CEZAR MACEDO CARTAXO, Id. Funcional nº 4370250-3;
-LEONARDO REGO BLANCHART, Id. Funcional nº 5036578-9;

Art. 2º - Designar como Gestor do Contrato firmado com a Empresa o
servidor ROBERTO ISIDIO DE OLIVEIRA SILVA, Id. Funcional nº
.2692335-1

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir da vigência do contrato.

Niterói, 13 de fevereiro de 2020

ANTÔNIO EMÍLIO SANTOS
Diretor-Geral de Administração e Finanças

*OMITIDA NO D.O. DE 14/02/2020.

*PORTARIA SEAPPA/DGAF Nº 8213 DE FEVEREIRO DE 2020

CRIA COMISSÃO PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS CELEBRADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO E A
EMPRESA FERNANDES & FERNANDES ATI-
VIDADES PAISAGÍSTICAS LTDA-ME - CON-
TRATO Nº 002/2020 - SEI-
020007/000294/2020.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PE-
CUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO no uso de suas atribuições le-
gais,

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir comissão para proceder ao acompanhamento e fis-
calização do Contrato de Contrato de prestação de serviço de locação
e operação de máquinas caminhões e equipamentos celebrado entre
a Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abasteci-
mento e a Empresa Fernandes & Fernandes Atividades Paisagísticas
Ltda - ME - Contrato Nº 002/2020 - SEI- 020007/000294/2020.

MEMBROS DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZA-
ÇÃO:

GILBERTO DA COSTA LIMA MACHADO, Id. Funcional n° 4463330-0
FELIPE SINBO HANASHIRO, Id. Funcional nº4369795-0
MARIANA DE AZEVEDO SIQUEIRA, Id. Funcional n° 5081876

SUBSTITUTOS DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCA-
LIZAÇÃO:

SONIA MARIA MEIRA DE SOUZA, Id. Funcional nº 5081932;
BRUNO CEZAR MACEDO CARTAXO, Id. Funcional nº 4370250-3;
LEONARDO REGO BLANCHART, Id. Funcional nº 5036578-9;

Art. 2º - Designar como Gestor do Contrato firmado com a Empresa o
servidor ROBERTO ISIDIO DE OLIVEIRA SILVA, Id. Funcional nº
.2692335-1

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir da vigência do contrato.

Niterói, 13 de fevereiro de 2020

ANTÔNIO EMÍLIO SANTOS
Diretor-Geral de Administração e Finanças

*OMITIDA NO D.O. DE 14/02/2020.

*PORTARIA SEAPPA/DGAF Nº 8313 DE FEVEREIRO DE 2020

CRIA COMISSÃO PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS CELEBRADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO E A
EMPRESA CONPLAN EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA - CONTRATO Nº 001/2020 -
SEI- 020007/000294/2020.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PE-
CUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO no uso de suas atribuições le-
gais,

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir comissão para proceder ao acompanhamento e fis-
calização do Contrato de Contrato de prestação de serviço de locação
e operação de máquinas caminhões e equipamentos celebrado entre
a Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abasteci-
mento e a Empresa Conplan Empreendimentos e Serviços Ltda -
Contrato Nº 001/2020 - SEI- 020007/000294/2020.

MEMBROS DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZA-
ÇÃO:

GILBERTO DA COSTA LIMA MACHADO, Id. Funcional n° 4463330-0
FELIPE SINBO HANASHIRO, Id. Funcional nº4369795-0
MARIANA DE AZEVEDO SIQUEIRA, Id. Funcional n° 5081876

SUBSTITUTOS DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCA-
LIZAÇÃO:

SONIA MARIA MEIRA DE SOUZA, Id. Funcional nº 5081932;
BRUNO CEZAR MACEDO CARTAXO, Id. Funcional nº 4370250-3;
LEONARDO REGO BLANCHART, Id. Funcional nº 5036578-9;

Art. 2º - Designar como Gestor do Contrato firmado com a Empresa o
servidor ROBERTO ISIDIO DE OLIVEIRA SILVA, Id. Funcional nº
.2692335-1

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir da vigência do contrato.

Niterói, 13 de fevereiro de 2020

ANTÔNIO EMÍLIO SANTOS
DIRETOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

*OMITIDA NO D.O. DE 14.02.2020.
Id: 2244984

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
SUBSECRETARIA DE PANEJAMENTO E GESTÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 12/03/2020

PROCESSO Nº SEI-180007/000290/2020 - DEFIRO o Auxílio Fune-
ral.

Id: 2245041

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CONTROLADOR-GERAL
DE 24.03.2020

PROCESSO Nº SEI-320001/000786/2020 - DEFIRO a interrupção da
licença sem vencimentos, para o trato de interesses particulares, con-
cedida a servidora ALINE RIBEIRO, Auditor do Estado, ID Funcional
nº 5005916-5, a contar de 22 de março de 2020, na forma do artigo
9, inciso VIII, do Decreto-Lei nº 220/75; artigo 3º do Decreto nº
5.146/81; e artigo 100 do Decreto nº 2.479/79.

Id: 2245136

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
SUBSECRETARIA MILITAR

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 14.02.2020

PROCESSO Nº E-39/002/138/2019 - Desvinculação de Placas Parti-
culares - SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR - SSI.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 46.640, de 15.04.2019.

Id: 2245103

GABINTE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
SUBSECRETARIA MILITAR

ATO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 23.03.2020

TORNA INSUBSISTENTE o Ato de 16.03.2020, publicado no Diário
Oficial de 18.03.2020, parte I, página 30, 3ª coluna em que o Ins-
trumento é o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2019.

Id: 2245169

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 24.03.2020

RECONHEÇO A DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, no valor de R$
19.718,65 (dezenove mil setecentos e dezoito reais e sessenta e cin-
co centavos), competência 2019, constante na folha de pessoal de fe-
vereiro de 2020, em favor dos servidores abaixo relacionados cons-
tante no Processo nº SEI-390001/000078/2020.

Nome do Servidor Id.
ANTONIO FERNANDO GUIMARAES BRI-
TO

20263350

BELMIRO CONRADO DE ANDRADE 20185561

EDUARDO DAMIAO AUGUSTINHO 24363642
ELAINE SOUZA NASRI 24192988
MARCIO BARROSO PEREIRA 50085557
RENAN GOMES DE OLIVEIRA 24274135
ROBSON DA SILVA CRUZ 22947426
ROSEMBERG ALVES DE AVELAR 23208503

Id: 2245069

SUBSECRETARIA MILITAR

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 14.02.2020

PROCESSO Nº E-39/002/14/2020 - Desvinculação de Placa Particular
- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 46640, de 15.04.2019.

DE 24.03.2020

PROCESSO Nº E-39/002/68/2020 - Vinculação de Placas Particulares
- SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL - SUBSECRETARIA
DE INTELIGÊNCIA.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 46640, de 15.04.2019.

PROCESSO Nº E-39/002/69/2020 - Vinculação de Placas Particulares
- SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL - SUBSECRETARIA
DE INTELIGÊNCIA.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 46640, de 15.04.2019.

Id: 2245131

SUBSECRETARIA MILITAR

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 23.03.2020

PROCESSO Nº E-39/002/67/2020 - Vinculação de Placa Particular -
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR - SUBSECRETARIA
DE INTELIGÊNCIA.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 46640, de 15.04.2019.

Id: 2245047

SUBSECRETARIA MILITAR

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 24.03.2020

PROCESSO Nº SEI-390001/000037/2020 - RECONHEÇO A DÍVIDA
de exercício anterior, no valor de R$ 3.491,13 (três mil quatrocentos e
noventa e um reais e treze centavos), competência 2019, constante
na folha de pessoal de janeiro de 2020, em favor dos servidores ERI-
CK VIANNA DA COSTA, WELINTON RODRIGUES DA SILVA e THIA-
GO DA ROSA GARCIA, constante no Processo nº SEI-
390001/000037/2020.

Id: 2245068

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO SUBPROCURADOR-GERAL
DE 25.03.2020

EXONERA, a pedido, EWERTON DA SILVA MARTINS, Id. Funcional
nº 50114905, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6,
da Procuradoria-Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo do
Estado do Rio de Janeiro, com validade a contar de 1º de abril de
2020. Processo SEI-14/001/000051/2020.

SECRETARIA DE GESTÃO

DESPACHO DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 25.03.2020

PROCESSO Nº SEI-140001/002326/2020 - Requerente: ROSELI SAN-
TANA GONÇALVES - CPF: 073.772.697-07 - Falecido: JOSÉ LUIZ
PACHECO DA ROCHA. Louvada na manifestação da Gerência de
Recursos Humanos, DEFIRO o pagamento do Auxílio Funeral.

Id: 2245191

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da
Casa Civil e Governança

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 09/03/2020

PÁGINA 25 - 1ª COLUNA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº E-07/100.088/2019.

Onde se lê: INSTRUMENTO: Contrato CEDAE nº 031/2020 (DFI).
Leia-se: INSTRUMENTO: Contrato CEDAE nº 031/2020 (DRI).

Id: 2245202

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL E GOVERNANÇA
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 02 ao Contrato CEDAE nº 153/2018 (DF).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a VITTA QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
O B J E TO : Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: 30 (trinta) dias.
VALOR TOTAL: Sem alteração do valor contratual.
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2020.
FUNDAMENTO: PROCESSO Nº E-07/100.786/2017 (PE nº
345/2018).

Id: 2245201

Secretaria de Estado de Polícia Militar
EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato nº 087/2012-
DO
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e o Contratado: MA-
NOEL MESSIAS PANTALEÃO.
O B J E TO : Locação de imóvel funcional de Apoio Administrativo que
serve como sede da 3ª DPJM
VA L O R : Houve reajuste de 3,38%, calculado pelo IGP-M, alterando o
valor mensal para R$ 5.263,28 (cinco mil duzentos e sessenta e três
reais e vinte e oito centavos) /mês.
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2020
F U N D A M E N TO : Processo nº E-09/539/2508/2012, apensado ao Pro-
cesso nº E-09/094/1634/2013.

Id: 2245102


		2020-03-26T08:52:44-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




